<sup>6</sup> Abdul Sani, *Lintas Sejarah Pemikiran Perkembangan Modern Dalam Islam* (Jakarta: RajaGrafindo Persada, 1998), 27.

<sup>7</sup> Ali Mufrodi, *Islam di Kawasan Kebudayaan Arab* (Surabaya: Anika Bahagia, 2010), 155.

Muhammad Abduh adalah guru dari Rasyid Ridha yang lahir pada tahun 1849 M atau 1266 H, di sebuah desa di Mesir Hilir. Ayahnya bernama Abdul Hasan Khairullah dan ibunya masih memiliki silsilah sampai ke Umar Ibn Al-Khatab. Semasa kecilnya Muhammad Abduh juga belajar membaca dan menulis Alquran namun, setelah remaja ia bosan dengan proses belajar yang menggunakan metode tradisional (menghafal diluar kepala).<sup>8</sup> Muhammad Abduh menginginkan proses belajar yang modern, seperti sekolah yang didirikan oleh pemerintah.

Di Kairo yang menjadi pusat universitas Al-Azhar Muhammad Abduh mulai mengemukakan pemikiran pembaharuan islam.<sup>9</sup>

Sedangkan Rasyid Ridha memiliki nama lengkap Muhammad Rasyid Ibn Ali Ridha Ibn Muhammad Syams Al-Din Al-Qalamuny. Ia lahir di desa bernama Qalamun, yang tidak jauh dari kota Tripoli, Libanon pada tanggal 27 Jumadzil ula tahun 1282 H atau tahun 1865 M. Ayahnya adalah seorang ulama dan penganut tarekat Syadziliyah. Dalam garis silsilah Rasyid Ridha masih keturunan dari Al-Husain Ibn Ali Ibn Abi Thalib yang merupakan anak dari Ali Ibn Abi Thalib dengan Fatimah Az-Zahrah sekaligus cucu Nabi Muhammad saw. Oleh karena itu, ia

---